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”I mitten”

I Sverige liksom i stora delar av övriga världen stiger nu
inflationstakten snabbt och har nu passerat Riksbankens

övre toleransgräns för första gången sedan februari 2003.
Även den underliggande inflationstakten mätt med KPIX

har stigit snabbt till 1,9 % i november.
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Konjunkturläget
Fortsatt osäkerhet på de internatio-
nella finansmarknaderna
Den internationella ekonomiska bilden ger
i slutet av året fortfarande ett osäkert in-
tryck, trots att flera månader nu passerat
sedan oron på finansmarknaderna först kom
till uttryck under sommaren i år. Effekterna
av den finansiella turbulensen på den glo-
bala ekonomin är fortfarande svåra att fast-
ställa. Att problemen och osäkerheten på
finansmarknaderna kvarstår framgår av att
de stora centralbankerna i världen, Federal
Reserv, ECB och Bank of England, så sent
som under denna vecka, fortsatt att pumpa
in hundratals miljarder kronor i det inter-
nationella banksystemet för att öka likvidi-
teten. Att förtroendet inom banksystemet
fortfarande är rubbat framgår också av att
skillnaden mellan den mer riskfyllda inter-
bankräntan – räntan på lån bankerna emel-
lan – och den mer riskfria statspappersrän-
tan stigit, i USA med en hel procentenhet
de två senaste månaderna, till ca 2 procen-
tenheter.

På den internationella aktiemarknaden
har utvecklingen tidvis varit turbulent, men
några stora allmänna kursras har det ännu
inte varit fråga om. I september och oktober
var den internationella aktiemarknaden
fortfarande hävdad, men därefter har en
allmän uppgång vänts till en nedgång. Se-
dan slutet av oktober har Morgan Stanleys
världsindex gått ned med drygt 7 %.

En viktig förklaring till nedgången är
fallande aktiekurser inom bank- och fi-

nanssektorn. Bostadsmarknaden är ett an-
nat område där utvecklingen nu ger ett
svagare intryck än före sommaren. I flera
länder rapporteras om att priserna på bo-
städer sjunker.

Splittrad bild av den reala globala
ekonomin
Även den realekonomiska utvecklingen i
världen ger ett osäkert intryck. De tillväxt-
prognoser som lagts fram under hösten
från de ledande internationella instituten,
IMF och OECD, har gett ett blandat in-
tryck. IMF:s prognos som täcker hela världs-
ekonomin och som kom i mitten av okto-
ber var i sin helhet fortsatt klart positiv.
Samtidigt som det där slås fast att världse-
konomin nu kommit in i en osäker och
svårbedömd period beräknas den globala
BNP såväl i år som nästa år öka kraftigt,
med runt 5 %. Bakom denna utveckling
ligger främst förväntningar om en fortsatt
stark utveckling för nya ”tillväxtekono-
mier” som Kina, Indien och Ryssland.

OECD som kom med sin Outlook den
6 december har en mer dämpad syn på
utvecklingen i industriländerna. För de tre
stora ekonomiska blocken USA, Euroom-
rådet och Japan nås inte ens en BNP-
tillväxt på i genomsnitt 2 % under nästa år.
För alla tre områden har BNP-prognoserna
skrivits ned med ca 0,5 procentenheter från
sommarens prognos, till 2 % för USA,
1,9 % för Eurozonen och 1,6 % för Japan.
Det blir i så fall den svagaste utvecklingen
för dessa ekonomier sedan 2003.

Tillväxten i USA oväntad hög
Farhågorna för en försvagad ekonomisk
utveckling i USA och EU har ännu inte
besannats. Tvärtom har tillväxten under
tredje kvartalet i de två största ekonomiska
blocken i världen överraskat positivt och
förstärkts jämfört med utvecklingen under
andra kvartalet. Mest anmärkningsvärd är
utvecklingen i USA där BNP-tillväxten
stegrats från redan höga 3,8 % under andra
kvartalet till 4,9 % under tredje kvartalet,
säsongrensat, jämfört med kvartalet innan
och omräknat till årstakt. Det innebär en
upprevidering med 1 procentenhet från
den första mycket preliminära beräkning-
somgången för tredje kvartalet.

Uppsvinget i ekonomin under de två
senaste kvartalen har dessutom kommit
efter en period med svag ekonomisk aktivi-
tet, samt i anslutning till ett ras inom
bostadssektorn och kris på bolånemarkna-
den. Under perioden andra halvåret i fjol –
första kvartalet i år uppgick sålunda BNP-
tillväxten till i genomsnitt endast 1,3 %,
mätt i årstakt.

Ingen ljusning inom USA:s bostads-
sektor
Accelerationen i BNP-tillväxten speglar i sin
tur i första hand en stegrad ökningstakt för
exporten, den privata konsumtionen och
investeringarna i näringslivets lager. Men
uppsvinget i ekonomin under den senaste
tiden har också en bred bas, och emanerar
från många sektorer. Sålunda steg också de
fasta bruttoinvesteringarna, utanför bostads-
sektorn, samt utgifterna inom den offentliga
sektorn kraftigt, med ca 10 respektive ca 4 %
i genomsnitt för de två senaste kvartalen,
mätt i årstakt. Det var egentligen bara ut-
vecklingen inom bostadssektorn som verka-
de – kraftigt – dämpande på tillväxten med
en minskning tredje kvartalet på ca 20 %.

Någon snar vändning uppåt inom den
hårt utsatta bostadssektorn tycks heller inte
vara att vänta. Efter en fortsatt minskning av
igångsättningen av nya privata bostäder i
november var dessa ca 24 % lägre än för ett
år sedan. För enfamiljshusen var nedgången
hela 35 %. Dessvärre fortsätter nedgången
även för beviljade bygglov – en indikator för
det framtida bostadsbyggandet – i samma
takt som för igångsättningen.

Hittills har det ansträngda läget på bo-
stadsmarknaden inte satt några allvarligare
spår i hushållens konsumtionsutgifter. Även
om detaljhandelns försäljning har sviktat
vissa månader fortsätter utgifterna för olika
tjänster, som utgör ca 60 % av hushållens
totala konsumtionsutgifter, att öka stadigt
och i god takt. De senaste fyra kvartalen har
hushållens utgifter för tjänster bidragit med
i genomsnitt 1,3 procentenheter till BNP-
tillväxten.

USA:s ledande indikatorer faller brant
Den kraftiga ökningen av varuexporten de
två senaste kvartalen, med ca 7 respektive ca
26 % mätt i årstakt, har ännu inte satt några
större spår inom industrin. Industriproduk-
tionen utvecklas svagt och minskade den
senaste tremånadersperioden, september–
november, med 0,3 % jämfört med när-
mast föregående tremånadersperiod. Det-
samma gäller orderingången till tillverk-
ningsindustrin som sjönk med 0,6 %, totalt
och mätt i löpande priser, under tremåna-
dersperioden augusti–oktober jämfört med
närmast föregående tremånadersperiod. En
viss ljusning kan dock noteras för orderin-
gången rensat för transportmedelsindustrin,
som de två senaste två månaderna, septem-
ber och oktober, visat en viss ökning.

De ledande indikatorerna som skall för-
utspå utvecklingen i ekonomin det närmas-
te halvåret har försvagats ytterligare. Under
de två senaste månaderna, oktober och no-
vember, föll dessa brant med 0,5 respektive
0,4 % jämfört med närmast föregående
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Industriproduktionsindex 2002–2007
Säsongrensade månadsvärden utjämnade
med tremånaders glidande medelvärden

Teleprodukt-
industri

Hela industrin
SNI C+D

kvartalet, säsongrensat och jämfört med
närmast föregående kvartal.

Till stor del kan dock omsvängningen
förklaras med utvecklingen av näringslivets
lager. Under andra kvartalet drog dessa ned
BNP-tillväxten med hela 0,4 procentenhe-
ter för att under tredje kvartalet i stället
bidra med 0,2 procentenheter till tillväxten.
Rensat för lagerförändringar blir bilden av
BNP-tillväxten inom euroområdet de två
senaste kvartalen jämnare, med ökningar
på 0,7 respektive 0,5 %, och visar då i stället
på en viss dämpning i ekonomin mellan
andra och tredje kvartalet.

Konjunkturindikatorerna för EU
fortsätter falla
Ett annat drag i den ekonomiska utveck-
lingen inom EU är att de fasta bruttoinves-
teringarna inte utvecklas lika starkt som
tidigare. Inom eurozonen ökade dessa med
mindre än 0,5 % i genomsnitt under andra
och tredje kvartalet från att ha ökat med i
genomsnitt 1,7 % under de två närmast
föregående kvartalet, säsongrensat och jäm-
fört med kvartalet innan. Bilden är densam-
ma för EU som helhet.

Enligt den sammansatta förtroendein-
dikatorn som EU Kommissionen publice-
rar varje månad fortsätter konjunkturav-
mattningen inom EU under hösten. Efter
en ny betydande nedgång inom både euro-
området och hela EU i november har för-
troendeindikatorn nu sjunkit mer eller min-
dre oavbrutet sedan maj i år. Försvagningen
gäller för i princip alla medlemsländer och
samtliga fem delindikatorer, industri, bygg-
sektor, privata tjänstenäringar, hushållssek-
tor och detaljhandel även om den senare
visat en viss återhämtning de senaste måna-
derna. Nedgången har dock skett från en
hög nivå och indikatorn ligger fortfarande
klart över dess långsiktiga genomsnitt.

Industrin i Sverige i en dämpningsfas
BNP-tillväxten för Sverige har nu varit inne
i en dämpningsfas under ca ett och ett halvt
års tid. Under tredje kvartalet i år var BNP-

månad. Kurvan för de ledande indikatore-
rna – som under den senaste sexmånaders-
perioden visat det största fallet under en
sexmånadersperiod på sex år – börjar nu
inta samma negativa lutning som under år
2000, före recessionen år 2001.

Ännu brantare är fallet för konsument-
förtroendet där indikatorn minskat kraftigt
och oavbrutet sedan juli i år och fram t.o.m.
november, från index ca 112 till index ca 87.
Det absolut största bidraget till nedgången
i november kom från delindexet avseende
konsumenternas förväntningar inför de
närmaste sex månaderna, som på en månad
föll från index 80 till 68,7.

Lagerförändringar bakom sväng-
ningarna i EU-ekonomin
Även inom EU har en påtaglig återhämt-
ning skett i BNP-tillväxten under tredje
kvartalet. Det gäller både för EU som helhet
och för euroområdet. I euroområdet där
omsvängningen är som störst dämpades
BNP-tillväxten kraftigt andra kvartalet till
en uppgång med bara 0,3 % för att därefter
stegras till en ökning med 0,7 % tredje

tillväxten 2,4 % jämfört med som högst
5,6 % första kvartalet 2006, säsongrensat
jämfört med närmast föregående kvartal
och omräknat till årstakt. Strax efter till-
växttoppen under första kvartalet 2006
kom tecken på att en viss dämpning i
ekonomin kunde vara förestående. Det var
tillverkningsindustrin som under senvåren
och sommaren 2006 – efter en tidigare
stark expansion – redovisade en allt lång-
sammare uppgång i orderingången från
exportmarknaden.

Avmattningen i industrins exportorder-
ingång fortsatte sedan stadigt fram t.o.m.
första kvartalet i år då ökningstakten redu-
cerats från drygt 15 % till endast ca 1 %,
säsongrensat, jämfört med närmast föregå-
ende period och omräknat till årstakt.
Dämpningen av exportefterfrågan åtfölj-
des, med en viss eftersläpning, av en av-
mattning i industriproduktionen. Enligt
industriproduktionsindex bibehölls den
höga ökningstakten i industriproduktio-
nen, på närmare 8 % i årstakt, fram t.o.m.
oktober i fjol för att därefter successivt
mattas av.

Enligt nationalräkenskaperna har indu-
striproduktionen ökat svagt hittills i år,
med i genomsnitt ca 1,5 % under de tre
första kvartalen, säsongrensat, jämfört med
kvartalet innan och omräknat till årstakt.
Korttidsindikatorerna visar att industripro-
duktionen minskade i oktober för tredje

Aktivitetsindex

Index Förändr i %
2000=100 från föreg

mån

Säsongrensad sep 122,5 0,3
okt 123,1 0,5

Trend sep 122,6 0,3
okt 123,0 0,3
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Aktivitetsindex 2002–2007
En sammanvägning av månadsvisa
indikatorer. Förändring från föregående
månad, uppräknat till årstakt. Trend

Industriproduktion
Förändring i %

okt 07/  aug–okt 07/  okt 07/ jan–okt 07/
sep 07 maj–jul 07 okt 06 jan–okt 06

Hela industrin 0 –1 1 5
Livsmedel m.m. –1 –1 –6 0
Trävaruindustri, ej möbler 0 3 5 10
Massa och papper 1 –1 0 0
Förlag och grafisk industri 0 –1 –2 2
Kemisk industri –2 –5 –21 –12
Stål- och metallverk 2 –1 0 0
Metallvaruindustri 1 1 4 9
Maskinindustri 1 2 10 12
Teleproduktindustri –7 –7 0 14
Industri för motorfordon 2 6 16 11
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Industrins orderingång 2002–2007
Säsongrensade månadsvärden
utjämnade med tremånaders glidande 
medelvärde. Fasta priser
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Industrins leveranser 2002–2007
Säsongrensade månadsvärden
utjämnade med tremånaders glidande 
medelvärde. Fasta priser

Exportleveranser

Hemma-
marknadslev.

Totala
leveranser

månaden i följd, men att orderingången
återhämtat sig något efter bottenläget un-
der de fyra första månaderna i år, och ökat
med ca 4 %, i årstakt och utjämnat med
trendcykeln, under de senaste månaderna.

Industri
Utfallet för oktober månad blev svagt för
den svenska industrin. Efter den kraftiga
dämpningen av orderingången till indu-
strin som skedde under andra halvåret i fjol
och första kvartalet i år har uppgången i
industriproduktionen blivit allt svagare och
t.o.m. vänts i en nedgång de senaste måna-
derna. Enligt industriproduktionsindex
minskade industriproduktionen i oktober
för tredje månaden i följd. Samtidigt sjönk
den samlade orderingången till industrin
mellan september och oktober efter en mer
hävdad utveckling under perioden maj–
september. Löneutvecklingen inom indu-
strin har varit stabil hittills under året. I
september ökade lönerna för arbetare och
tjänstemän med i genomsnitt 3,2 % jäm-
fört med motsvarande månad i fjol. I början
på året uppgick löneökningarna till 3,1 %.

Industrins produktionsvolym
Senaste uppgift: oktober 2007

Källa: SCB:s industriproduktionsindex

(Philip Andö)

Neråtgående trend för industripro-
duktionen
Industriproduktionen minskade med 0,3 %
i oktober i år, säsongrensat och jämfört med
september. Nedgången i oktober följde på
stora minskningar av industrins produk-
tion både i september och i augusti med
0,8 % respektive 0,5 %, säsongrensat och
jämfört med närmast föregående månad.
Det betyder att industriproduktionen visar
en klart neråtgående trend i ett halvårsper-
spektiv. Under den senaste tremånaderspe-
rioden augusti–oktober sjönk industrins
produktion sålunda med 0,5 %, säsongren-
sat och jämfört med närmast föregående
tremånadersperiod. Det motsvarar en ned-
gång med 2 % omräknat till årstakt, vilket
är den svagaste utvecklingen för industrin
på flera år.

Kraftigt nedåt för kemisk industri
och teleproduktindustri
Det är en relativt bred nedgång inom indu-
strin som ligger bakom minskningen av
industriproduktionen de senaste månader-
na. De klart största bidragen kommer ändå
från teleproduktindustri och kemisk indu-
stri, som drog ned produktionsnivån kraf-
tigt under den senaste tremånadersperio-

den, med hela 7,4 respektive 4,7 %, jämfört
med närmast föregående tremånadersperi-
od. För kemisk industri har produktionen
fallit kraftigt ända sedan sommaren 2006,
till en början relativt svagt, men sedan års-
skiftet 2006–2007 starkt. Från sommaren
2006 har produktionen för kemisk industri
minskat med ca 18 %. Den främsta förkla-
ringen till utvecklingen är den stora tillba-
kagången för läkemedelsindustrin där pro-
duktionen under ca ett och ett halvt års tid
minskat med ca 28 %. För teleproduktin-
dustrin, där utvecklingen har varit ryckig
från månad till månad, visar produktionen
tydliga tecken på nedgång sedan i våras och
i början på sommaren.

Andra branscher med en svag produk-
tionsutveckling de senaste månaderna är
livsmedelsindustri, massa- och pappersin-
dustri samt förlag och grafisk industri, med
nedgångar i produktionen mellan de två
senaste tremånadersperioderna med 1,4,
0,5 respektive 0,7 %. Det är i stället i första
hand motorfordonsindustrin som bidragit
till att hålla uppe produktionsnivån inom

  Förändring i %
okt 07/ aug–okt 07/ okt 07/
 sep 07 maj–jul 07 okt 06

Orderingång
Hemma-
marknad 1 0 11
Export-
marknad –8 –4 3
Totalt –4 –2 6

Leveranser
Hemma
marknad –3 –1 6
Export-
marknad –2 –1 6
Totalt –2 –1 6

industrin, med en kraftig uppgång i pro-
duktionen mellan de två senaste tremåna-
dersperioderna med 5,5 %. Även trävaru-
industrin och maskinindustrin redovisar
stark produktionsutveckling under perio-
den med 2,5 respektive 2,2 %.

Produktionen upp 4,8 % hittills i år
Hittills i år, t.o.m. oktober, är produktions-
nivån i industrin 4,8 % högre jämfört med
motsvarande period 2006. Det är liksom i
fjol verkstadsindustrin, som främst bidraget
till uppgången i år. Inom maskin-, telepro-
dukt- och motorfordonsindustrin har pro-
duktionen ökat med mellan drygt 11 och
drygt 13 % under perioden. Till skillnad
från i fjol är det kemisk industri som i år
hållit tillbaka produktionstillväxten genom
att redovisa en kraftig nedgång i produktio-
nen med 12 %. Bakom utvecklingen ligger
läkemedelsindustrin som hittills i år dragit
ned produktionsnivån med hela 29 % jäm-
fört med motsvarande period 2006.

Industrins leverans- och orderläge
Senaste uppgift: oktober 2007

Källa: SCB:s leverans- och orderstatistik

(Lars Öhman)

Orderingången minskade i oktober
Orderingången till den svenska industrin
minskade med 4,4 % från september till
oktober. Nedgången i oktober följde på en
ökning med 5,6 % från augusti till septem-
ber. Under den senaste tremånadersperio-
den, augusti–oktober, sjönk orderingången
med 2,3 % jämfört med perioden maj–juli.

Orderingången från hemmamarknaden
steg med 0,7 % från september till oktober
efter att ha minskat med 0,4 % från augusti
till september. Under den senaste tremåna-
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dersperioden var orderingången från hem-
mamarknaden oförändrad jämfört med
närmast föregående tremånadersperiod.

Orderingången från exportmarknaden
minskade med 7,7 % från september till
oktober efter att ha ökat med 9,9 % från
augusti till september. Under den senaste
tremånadersperioden sjönk orderingången
från exportmarknaden med 3,7 % jämfört
med närmast föregående tremånadersperiod.

Hittills under 2007 (januari–oktober)
har orderingången till industrin totalt ökat
med 4,5 % jämfört med motsvarande peri-
od 2006. Orderingången från hemmamark-
naden har hittills i år ökat med 5,2 %
medan orderingången från exportmarkna-
den har ökat med 4,1 %.

Den totala orderingången steg med 6,2 %
under oktober 2007 jämfört med oktober
2006. Motsvarande jämförelse för hemma-
marknaden ger en ökning med 10,5 % och
för exportmarknaden en ökning med 3,1 %.
Antalet arbetsdagar var 23 i oktober 2007
jämfört med 22 i oktober 2006.

Orderingången till investeringsvaruin-
dustrin minskade med 5,9 % från septem-
ber till oktober och med 3,6 % under den
senaste tremånadersperioden jämfört med
närmast föregående tremånadersperiod.

Nedgången från september till oktober
och mellan tremånadersperioderna förkla-
ras främst av minskad orderingång till bran-
scherna teleproduktindustri (SNI 32) och
motorfordonsindustri (SNI 34).

Orderingången till industri för icke var-
aktiga konsumtionsvaror minskade med
4,5 % från september till oktober och med
2,5 % under den senaste tremånadersperi-
oden jämfört med närmast föregående tre-
månadersperiod.

Orderingången till industri för varaktiga
konsumtionsvaror minskade med 4,4 %
från september till oktober och med 8,5 %
under den senaste tremånadersperioden
jämfört med närmast föregående tremåna-
dersperiod.

Industrins leveranser minskade
Industrins leveranser minskade med 2,2 %
från september till oktober och med 0,7 %
under den senaste tremånadersperioden
jämfört med närmast föregående tremåna-
dersperiod.

Leveranserna till hemmamarknaden
sjönk med 2,5 % från september till okto-
ber och med 0,8 % under den senaste tre-
månadersperioden jämfört med närmast
föregående tremånadersperiod.

Leveranserna till exportmarknaden mins-
kade med 1,9 % från september till oktober
och med 0,7 % under den senaste tremåna-
dersperioden jämfört med närmast föregå-
ende tremånadersperiod.

Hittills under 2007 (januari–oktober)
har industrins totala leveranser ökat med
4,8 % jämfört med motsvarande period
2006. Leveranserna till exportmarknaden
har hittills i år ökat med 5,1 % medan
leveranserna till hemmamarknaden har ökat
med 4,3 %.

De totala leveranserna steg med 6,1 %
under oktober 2007 jämfört med oktober
2006. Motsvarande jämförelse för export-
marknaden ger en ökning med 6,4 % och
för hemmamarknaden en ökning med 5,6 %.

Industrins kapacitetsutnyttjande
Senaste uppgift: tredje kvartalet

Källa: SCB:s kapacitetsutnyttjandestatistik

(Lars Öhman)

Kapacitetsutnyttjandet minskade
Industrins kapacitetsutnyttjande minskade
med 0,2 procentenheter till 91,3 %. sä-
songrensat, under tredje kvartalet. Jämfört

med tredje kvartalet 2006 har kapacitetsut-
nyttjandet ökat med 0,3 procentenheter.

Inom motorfordonsindustrin sjönk ka-
pacitetsutnyttjandet med 0,6 procentenhe-
ter till 93,3 % under tredje kvartalet. Minsk-
ningen förklaras främst av otillräcklig efter-
frågan.

Kapacitetsutnyttjandet inom kemisk
industri minskade under tredje kvartalet
med 0,4 procentenheter till 82,2 %. Ned-
gången beror huvudsakligen på otillräcklig
efterfrågan och produktionsstörningar.

Inom stål- och metallverken minskade
kapacitetsutnyttjandet med 0,2 procenten-
heter till 94,6 % under årets tredje kvartal
jämfört med andra kvartalet. Minskningen
kan huvudsakligen förklaras av produk-
tionsstörningar.

Däremot ökade kapacitetsutnyttjandet
inom teleproduktindustrin med 1,2 pro-
centenheter under kvartalet till 82,7 %.
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Industrins lager
Kvartalsuppgifter. Volym
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Insatsvaror

Index 1998–03–31=100

Varuexport, landområden
Andel Förändr

Område 2007 2006 % 07/06
jan–sep jan–sep %

Europa 631 461 582 078 75,4 8
EU-länder 512 710 473 546 61,2 8
Övr. Europa 118 752 108 532 14,2 9

Afrika 19 822 16 289 2,4 22

Amerika 91 423 101 078 10,9 –10
Nordamerika 73 590 84 816 8,8 –13
Central- och
Sydamerika 17 833 16 263 2,1 10

Asien 80 906 79 768 9,7 1
Mellanöstern 17 336 17 822 2,1 –3
Övr. länder
i Asien 63 570 61 946 7,6 3

Oceanien och
övr. områden 14 362 16 981 1,7 –15

Totalt 837 975 796 196 100,0 5

Varuimport, landområden
Andel Förändr

Område 2007 2006 % 07/ 06
jan–sep jan–sep %

Europa 632 086 575 609 84,6 10
EU-länder 532 438 477 614 71,3 11
Övr. Europa 99 648 97 995 13,3 2

Afrika 4 279 2 799 0,6 53

Amerika 37 337 36 074 5,0 4
Nordamerika 26 468 25 975 3,5 2
Central- och
Sydamerika 10 869 10 099 1,5 8

Asien 71 581 65 010 9,6 10
Mellanöstern 2 353 2 518 0,3 –7
Övr. länder
i Asien 69 229 62 493 9,3 11

Oceanien och
övr. områden 1 994 2 117 0,3 –6

Totalt 747 276 681 609 100,0 10
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Försäljningsvolymen inom total detaljhandel
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Dagligvaruhandel

BranschuppdelatTotalt

Industrins lager
Senaste uppgift: tredje kvartalet 2007

Källa: SCB:s lagerstatistik

(Philip Andö)

Fortsatt ökade industrilager
Mellan andra och tredje kvartalet 2007
ökade de totala industrilagren med 3,0 %.
Denna ökning följde på en ökning under
andra kvartalet på 1,6 %. Jämfört med
tredje kvartalet föregående år ökade lagren
med 6,6 %.

Ökningen under tredje kvartalet 2007
bryter det säsongmönster med minskade
lager under tredje kvartalet som industrin
har visat under de senaste åren.

Av de branscher som hade en lagerök-
ning under tredje kvartalet fanns de största
ökningarna i kronor i branscherna telepro-
duktindustri och stål- och metallverk som
ökade med 2,3 mdkr respektive 1,2 mdkr.
Branschen förlag mm stod för den största
procentuella ökningen då den ökade med

25,5 % från föregående kvartal.
De branscher som hade de största pro-

centuella minskningarna under tredje kvar-
talet var industri för medicinska instrument
mm som minskade med 8,6 % och industri
för motorfordon som minskade med 5,9 %.
Branschen industri för motorfordon stod
även för den största minskningen i kronor
på 0,9 mdkr under tredje kvartalet.

Utrikeshandel
Handelsnetto
Senaste uppgift: oktober 2007

Källa: SCB:s utrikeshandelsstatistik

(Olle Håkansson)

Varuexporten ökade 7 %
Den svenska varuexporten uppgick under
oktober 2007 till 105,9 miljarder kronor
medan varuimporten uppgick till 94,5 mil-

jarder kronor. Detta ger ett handelsnetto på
11,4 miljarder kronor.

Utrikeshandeln med varor gav ett över-
skott på 11,4 miljarder kronor under okto-
ber 2007. För oktober 2006 var överskottet
9,9 miljarder kronor.

Varuexportens värde under oktober 2007
uppgick till 105,9 miljarder kronor och
varuimportens till 94,5 miljarder kronor.
Varuexportens värde ökade med 7 % med-
an varuimporten ökade med 6 % jämfört
med oktober 2006. Antalet vardagar under
oktober 2007 var en mer jämfört med
oktober 2006.

Handeln med länder utanför EU gav ett
överskott på 16,3 miljarder kronor och EU-
handeln gav ett underskott på 4,9 miljarder.

Rensat för säsongspåverkan visar han-
delsnettot ett överskott på 10,4 miljarder
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Sveriges handelsnetto 2005–2007
Ackumulerade månadsvärden från årets
början. Miljarder kronor. Löpande priser
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Detaljhandel
Försäljningsvolym inom detaljhandeln.
Kalenderkorrigerad volymförändring i % jämfört
med motsvarande period föregående år

okt jan–okt
2007 2007

Dagligvaruhandel 0,4 2,8
därav:
Detaljhandel, mest livsmedel 1,8 2,6
Specialiserad detaljhandel med
livsmedel, drycker o tobak –6,8 3,8

Sällanköpsvaruhandel 9,6 10,9
därav:
Klädhandel –2,5 3,7
Skohandel –6,9 3,6
Möbelhandel –0,2 5,4
Elektronikhandel 26,9 26,4
Järn- och bygghandel 7,9 8,5
Färghandel –2,9 –2,9
Bokhandel –2,2 –3,2
Guldsmedshandel –1,4 –4,7
Sport- o fritidshandel 7,9 9,6
Postorderhandel 11,7 11,8

Total detaljhandel 6,2 7,6
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kronor för oktober 2007 och 9,9 miljarder
för september 2007. För augusti 2007 var
motsvarande värde 9,5 miljarder.

Hittills under året (januari–oktober
2007) har värdet av varuexporten ökat med
5 % medan varuimporten har ökat med
9 % i värde jämfört med motsvarande peri-
od ett år tidigare. Varuexportvärdet under
denna period uppgick till 944,0 miljarder
kronor och varuimportvärdet till 841,8
miljarder kronor. Handelsnettot för janua-
ri–oktober 2007 gav därmed ett överskott
på 102,2 miljarder kronor. För motsvaran-
de månader 2006 noterades ett överskott på
124,8 miljarder kronor.

Varuhandel, sam-
färdsel och tjänster
Total detaljhandel
Senaste uppgift: oktober 2007

Källa: SCB:s o HUI:s detaljhandelsindex

(Daniel Wester SCB, Jonas Arnberg HUI)

Rekyl för detaljhandeln i oktober
Efter den kraftiga uppgången för detaljhan-
deln i september, med 2,5 % säsongrensat
och jämfört med månaden innan, kom en
rekyl månaden därpå. Från september till
oktober sjönk försäljningsvolymen tillbaka
inom den totala detaljhandeln med 1,5 %,
säsongrensat. Bakom minskningen låg ned-
gångar för både sällanköpsvaruhandeln och
framför allt dagligvaruhandeln. Försälj-
ningsvolymen för den senare delbranschen
som minskade med hela 2,2 % var därmed
nere på samma nivå som i början på året.

Detta gör att utvecklingen inom detalj-
handeln inte längre ger ett lika starkt in-
tryck, som under sommaren och i början på
hösten. Under den senaste tremånaderspe-
rioden augusti–oktober ökade försäljnings-
volymen med 1,3 %, säsongrensat och jäm-
fört med närmast föregående tremånaders-
period. Det ger en uppgång med 5,5 %
omräknat till årstakt och är klart lägre än
tidigare i år. Det är sällanköpsvaruhandeln
som står för hela uppgången medan daglig-
varuhandeln minskade med 0,4 % under
perioden.

Nedgång för flera branscher
Även mätt över tolv månader visade detalj-
handelsförsäljningen en dämpad öknings-
takt i oktober. Från oktober i fjol till oktober
i år ökade den kalenderkorrigerade försälj-
ningsvolymen med 6,2 %. En viktig förkla-
ring var den svaga ökningen, med 0,4 % för
dagligvaruhandeln. Detta förklaras i sin tur
av att försäljningsvolymen för Systembola-
get sjönk med hela 14,4 % under tolvmå-

nadersperioden.
För handeln med sällanköpsvaror var

utvecklingen bättre, med en ökning på
9,6 %, även om ökningstakten inte nådde
upp till genomsnittet för tidigare månader
under året. Det var som vanligt elektronik-
handeln som bar upp utvecklingen på detta
område genom att öka med 27 %. Även
järn- och bygghandeln fortsatte att visa
stark utveckling med en ökning på 7,9 %.

Betydligt sämre gick det för beklädnads-
handeln, med minskningar i försäljnings-
volymen för såväl skohandeln som kläd-
handeln med 6,9 respektive 2,5 %. Andra
branscher som visade nedgångar, med mel-
lan ca en och tre procent, var guldsmeds-
handeln, bok- och pappershandeln samt
färghandeln.

Detaljhandeln upp 7,6 % i år
Hittills i år t.o.m. oktober har detaljhandeln
ökat sin försäljningsvolym med 7,6 % jäm-
fört med motsvarande period i fjol. Medan
dagligvaruhandeln steg med 2,8 % var upp-
gången för sällanköpsvaruhandeln 10,9 %.
På det senare området ökade både sko- och
klädhandeln med ca 3,5 %. Ännu lite star-
kare utveckling redovisade möbelhandeln,
järn- och bygghandeln samt sport- och fri-
tidshandeln med ökningar på 5,4, 8,5 res-
pektive 9,6 %.

Personbilar och lastbilar
Senaste uppgift: november 2007

Källa: SIKA:s register för fordonsstatistik

(Inge Karlsson SCB, Anette Myhr SIKA)

Uppåtgående trenden för personbila-
rna fortsätter
Den uppåtgående trenden på den svenska
personbilsmarknaden fortsatte i november
då en ny, om än mindre, ökning registrera-

Forts. sid 9

des för nyregistrerade personbilar. En upp-
gång som nu pågått sedan i juli i år. Under
den senaste tremånadersperioden septem-
ber–november i år ökade därmed antalet
nyregistrerade personbilar med 1,9 %, sä-
songrensat och jämfört med närmast före-
gående tremånadersperiod. Det innebär en
uppgång med 7,7 % omräknat till årstakt.

I november i år nyregistrerades 29 681
personbilar jämfört med 27 169 personbi-
lar under november i fjol, en stark ökning
med 9,2 %. Hittills i år, t.o.m. november
uppgår antalet nyregistrerade personbilar
till 307 068 jämfört med 288 140 person-
bilar under motsvarande period 2006, en
ökning med 6,6 %.

Lätt rekyl för lastbilarna
Efter den tidigare kraftiga uppgången för
lastbilarna under hösten kom en liten rekyl
i november med en svag minskning i antalet
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Handel med motorfordon
För handeln med motorfordon har det
ekonomiska klimatet förbättrats stadigt se-
dan årsskiftet 2003–2004. Allra starkast var
läget enligt Konfidensindikatorn i Kon-
junkturinstitutets konjunkturbarometer
under sommarhalvåret i år. Efter toppnote-
ringarna under första och andra kvartalet i
år är dock bilhandlarna betydligt mer åter-
hållsamma i sina bedömningar av försälj-
ningssituationen under tredje kvartalet. Då
ansåg bara 24 % av handlarna att försälj-
ningssituationen var god, vilket är en halv-
ering sedan andra kvartalet. Försäljningen
har dock fortsatt att öka kraftigt under
tredje kvartalet, med 6,7 % kalenderkorri-
gerat och i fasta priser. Det är ungefär
samma ökningstakt som under andra kvar-
talet, men en fortsatt dämpning jämfört
med den snabba uppgången under perio-
den andra kvartalet 2006–första kvartalet
2007. Försäljningspriserna har under såväl
andra som tredje kvartalet i år legat i stort
sett stilla. Bilhandeln är lite besviken över
utvecklingen, man hade räknat med en lika
snabb försäljningsutveckling i år som förra
året. Dämpningen syns även i företagens
lager av bilar, som ökat under de senaste
månaderna. Det rör sig dock om bara små
förändringar. I Konjunkturbarometern från
november gör företagen en fortsatt positiv
bedömning av försäljningssituationen på
sex månaders sikt, men den är betydligt mer
återhållsam jämfört med i somras.

Livsmedelshandel
Livsmedelshandeln har haft en svag försälj-
ningsutveckling under de senaste månader-
na. Efter den kraftiga expansion branschen
hade under perioden från början av som-
maren 2005 fram till sommaren 2006 har
försäljningen inom livsmedelshandeln stag-
nerat. Mellan helåren 2005 och 2006 öka-
de försäljningsvolymen med rekordhöga
6,1 %. I år har sedan en stark rekyl inträffat;
sett ur ett halvårsperspektiv är försäljnings-
utvecklingen svag. Sedan i april har försälj-
ningsvolymen varit på en i stort sett oför-
ändrad nivå. Under den senaste tremåna-
dersperioden augusti–oktober i år minska-
de t.o.m. försäljningsvolymen något, med
0,4 %, säsongrensat och jämfört med när-
mast föregående tremånadersperiod. Från
fjärde kvartalet i fjol är ökningen blygsam-
ma 1,5 %, säsongrensat. Priserna på livs-
medel har däremot visat en uppåtgående
trend den senaste tiden. I oktober var pris-
nivån inom livsmedelshandeln, i genom-
snitt, 3,4 % högre jämfört med motsvaran-
de månad i fjol. Branschen intar en opti-
mistisk ställning i Konjunkturbarometern
från november, och räknar med en kraftig
ökning av både priserna och försäljningsvo-
lymen de närmaste månaderna.

Sällanköpsvaruhandel
Det ekonomiska klimatet för sällanköps-
varuhandeln – som omfattar allt från böck-
er, leksaker och smycken till möbler, vitva-

I månadens i ”I mitten” beskrivs konjunkturläget inom detaljhandeln.
Denna gång belyses konjunkturen för handeln med motorfordon, livsmed-
elshandeln, sällanköpsvaruhandeln, beklädnadshandeln samt hemutrust-
ningshandeln.

ror och elektronikprodukter – är under sen-
hösten fortfarande mycket gynnsamt även
om företagens nuvarande omdömen inte till
fullo når upp till de högsta nivåerna tidigare
i år och i fjol. Konfidensindikatorn i Kon-
junkturbarometern ligger i oktober och
november högt över branschens långsiktiga
genomsnitt, men ändå klart under de tidiga-
re rekordhöga nivåerna från i år och i fjol.
Även försäljningen har ökat i lugnare takt de
senaste månaderna jämfört med den myck-
et snabba tillväxten under våren och i början
på sommaren. Under den senaste tremåna-
dersperioden augusti–oktober ökade för-
säljningsvolymen med 7 %, säsongrensat,
jämfört med närmast föregående tremåna-
dersperiod och omräknat till årstakt. Under
den föregående tremånadersperioden maj–
augusti var ökningstakten hela 17,4 %.

Butikshandel med textilier, kläder
och skor
Efter den starka expansionen för handeln
med textilier, kläder och skor under de tre
senaste åren, 2004–2006, då försäljningsvo-
lymen ökat med mellan ca 6 och 8 % per år
har försäljningen utvecklats ryckigt under
innevarande år. Det senaste försäljningsre-
sultatet för branschen från september är
dock starkt. Försäljningsvolymen nådde då
en ny toppnivå för en enskild månad och
passerade därmed den tidigare högsta nivån
från i mars i år, säsongrensat. Det innebar att
försäljningsvolymen under tredje kvartalet
ökade kraftigt, med 8,4 % säsongrensat,
jämfört med andra kvartalet och omräknat
till årstakt. Det motsvarar ökningstakten för
den övriga sällanköpsvaruhandeln. Företa-
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Konsumentprisernas utveckling
December föregående år = 100

2005

2007

2006

nov Förändring i procent sedan
okt 2007 nov 2006

KPI 0,6 3,3

NPI 0,6 3,5
HIKP 0,5 2,4
KPIX 0,5 1,9

NPI (Nettoprisindex) anger förändringen av
konsumentpriserna exkl. nettot av indirekta skatter
och subventioner.
HIKP (Harmoniserat konsumentprisindex) har
utvecklats av EU som ett internationellt jämförbart
mått på inflationen.
KPIX (tidigare benämnd UND1X) är Riksbankens
definierade mått på underliggande inflation som på
uppdrag av Riksbanken beräknas av SCB. Det andra
måttet på underliggande inflation UNDINHX beräk-
nas från och med oktoberindex 2007 inte längre.
I KPIX (tidigare benämnd UND1X) exkluderas
räntekostnader för egna hem samt effekten av
ändrade indirekta skatter (utom lönerelaterade
indirekta skatter) och subventioner från KPI.

De svenska inflationsmåtten

Forts. från sid 7

nyregistrerade lastbilar från månaden inn-
an. Under den senaste tremånadersperio-
den september–november i år kraftigt, med
4,8 % säsongrensat och jämfört med när-
mast föregående tremånadersperiod. Det
motsvarar en uppgång med drygt 20 %
omräknat till årstakt.

Investeringar inom tjänstesektorn
Senaste uppgift: oktober 2007

Källa:  SCB:s investeringsenkät

(Gunila Nockhammar)

Ökande investeringar för tjänster
Varuhandelsföretagen redovisar investering-
ar för 2007 som beräknas uppgå till 12,9
miljarder kronor, en volymökning med
10 % jämfört med 2006. Investeringsplane-
rna som redovisas för 2008 uppgår till 11,6
miljarder kronor, uppgifter som tyder en
oförändrad investeringsnivå.

Företagen inom uthyrning, forskning
och företagstjänster redovisar investeringar
för år 2007 som uppgår till 8,9 miljarder
kronor, vilket innebär en ökning med 20 %
jämfört med år 2006. De investeringspla-
ner som redovisas för år 2008 uppgår till 8,1
miljarder kronor, och tyder på en något
lägre investeringsaktivitet detta år.

Investeringar för bygg
Efter två år med kraftigt ökande investe-
ringar redovisar byggföretagen investering-
ar för det innevarande året som uppgår 4,5
miljarder kronor, exklusive vägar och järn-
vägar. Uppgifterna innebär att investering-
arna ligger kvar på den höga nivån. Planer-
na för 2008 däremot, tyder på en minsk-
ning av investeringsvolymen med närmare
20 % jämfört med 2007.

Investeringsnivån inom transport och

magasinering stiger åter
Företagen inom transport, magasinering och
kommunikation redovisar investeringar för
år 2007 som beräknas uppgå till 22,3 miljar-
der kronor i löpande priser. Uppgifterna
innebär en ökning av investeringsvolymen
med 15 % jämfört med 2006. De planer
som lämnats för 2008, totalt 20,8 miljarder
kronor, tyder på en oförändrad investerings-
volym jämfört med 2007. Starka investe-
ringsplaner för kollektivtrafiken påverkar
nivån positivt såväl 2007 som 2008.

Ökning av bostadsinvesteringarna
Fastighetsföretagens investeringar beräknas
för år 2007 uppgå till 56,0 miljarder kronor,

Bidrag till
                                       Förändr från förändr

Föreg. nov  sedan nov
månad 2006 20061)

Livsmedel och alko- 1,1 3,7 0,5
holhfria drycker

Alkoholhaltiga 0,1 7,7 0,3
drycker och tobak

Kläder och skor –0,2 2,8 0,2

Boende 1,1 4,4 1,2

Inventarier och 0,2 0,7 0,0
hushållsvaror

Hälso- och sjukvård 0,2 3,4 0,1

Transport 1,6 5,5 0,7

Post och tele- –0,6 –1,9 –0,1
kommunikationer

Rekreation och kultur –0,3 –0,8 –0,1

Utbildning 0,5 4,1 0,0

Restauranger 0,1 3,4 0,2
och logi

Div varor och tjänster 0,0 4,2 0,2

KPI TOTALT 0,6 3,3 3,3

Konsumentprisernas förändring

1) procentenheter
Anmärkning. Avrundningar kan medföra att kolumnsummorna
inte överensstämmer med KPI totalt

November 2007

gens konjunkturomdömen och redovisning
i Konjunkturbarometern ger i nuläget ett
lite mer osäkert intryck. Visserligen har
Konfidensindikatorn fallit en hel del från
den tidigare rekordhöga nivån från i våras
och försommaren, men optimismen hos
företagen är grundmurad. Det gäller såväl
inköpsplanerna för varor och förväntning-
arna om försäljningsvolymen de närmaste
månaderna, som bedömningarna av för-
säljningssituationen sex månader framåt i
tiden.

Hemutrustningshandel
Efter den kraftiga expansionen hemutrust-
ningshandeln hade under perioden maj–
juli i år har försäljningen därefter bromsats
upp ordentligt, åtminstone tillfälligt. Även
företagens bedömningar av försäljningssi-
tuationen tyder på att läget för branschen
inte är lika hett som under sommaren i år.
Efter den markanta försäljningstoppen i
juli har försäljningen inte någon månad
därefter kommit upp i närheten av den
nivån som nåddes då. Under den senaste
tremånadersperioden augusti–oktober öka-
de försäljningsvolymen med 7,6 %, säsong-
rensat, jämfört med närmast föregående
tremånadersperiod och omräknat till års-
takt. Under den närmast föregående tremå-
nadersperioden ökade försäljningsvolymen
med hela 23,2 % mätt i årstakt. Enligt
Konjunkturbarometern bedömde i okto-
ber och november i genomsnitt 23 % av
företagen att försäljningssituationen var bra
mot 50 % i genomsnitt i juli och augusti.
Företagens förväntningar om försäljningen
under de närmaste månaderna var dock i
november lika starka som tidigare. Däre-
mot var förväntningarna om försäljningssi-
tuationen sex månader framåt i tiden be-
tydligt lägre ställda än under perioden 2006
fram till augusti i år.
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en ökning av investeringarna 15 % jämfört
med 2006. Såväl investeringarna i bostäder
som övriga byggnader och lokaler ökar.
Ökningen för bostadsinvesteringarna be-
räknas till 11 % 2007 medan ökningen
beräknas stanna under 5 % 2008. För in-
vesteringarna i industrilokaler och andra
lokaler beräknas ökningen för 2007 till
17 % medan planerna för 2008 tyder på en
ökning som stannar vid 5 %.

För år 2008 redovisar fastighetsföreta-
gen investeringsplaner som uppgår till 53,2
miljarder, uppgifter som med hänsyn till
osäkerheten i uppgifterna, tyder på en oför-
ändrad eller svag uppgång i investeringsni-
vån jämfört med 2007.

Priser
Konsumentprisindex, nettopris-
index och harmoniserat index
för konsumentpriser
Senaste uppgift: november 2007

Källa: SCB:s konsumentprisindex

(Peter Nilsson)

Inflationstakten, räknad som förändringen
under de senaste tolv månaderna, steg till
3,3 % i november från 2,7 % i oktober. I
november 2006 var inflationstakten 1,7 %.
Konsumentpriserna ökade i genomsnitt med
drygt 0,6 % mellan oktober och november
2007 medan ökningen under samma peri-
od 2006 var 0,1 %. Den underliggande
inflationstakten, enligt måttet KPIX, fort-
sätter att stiga och var 1,9 % i november
(1,4 % i oktober).

Senaste månaden: priserna upp 0,6 %
Konsumentpriserna ökade i genomsnitt med
0,6 % från oktober 2007 till november
2007.

Ökningen den senaste månaden beror

framförallt på högre el- (3,5 %) och driv-
medelspriser (4,9 %) som vardera påverka-
de KPI uppåt med 0,2 procentenheter. De
ökande elpriserna förklaras till stor del av
stigande priser på spotmarknaden.

Samtidigt bidrog ökade räntekostnader
för egna hem (2,5 %) och höjda grönsak-
spriser (5,3 %) uppåt med ytterligare 0,1
procentenheter vardera.

Säsongnormala prissänkningar på pa-
ketresor (–5,1 %) bidrog nedåt med 0,1 %.

Senaste tolv månaderna: priserna upp
3,3 %
Inflationstakten, räknad som förändringen
under de senaste tolv månaderna, var 3,3 %
i november 2007.

Det enskilt största bidraget på inflations-
takten utgörs av ökade räntekostnader för
egna hem (24,9 %) som bidrog uppåt med
1,1 procentenheter i november. Till de öka-
de räntekostnaderna bidrog höjda räntesat-
ser med 0,8 procentenheter och genomsla-
get av ökade fastighetspriser med 0,3 pro-
centenheter. Höjda hyror (1,8 %) samt öka-
de kostnader för reparationer (4,3 %) på-
verkade ytterligare uppåt inom området
boende med drygt 0,3 procentenheter till-
sammans. Lägre elpriser (–7,4 %) motver-
kade samtidigt de ökade boendekostnade-
rna med 0,4 procentenheter nedåt.

Högre drivmedelspriser (13,7 %) på-
verkade inflationstakten med 0,6 procen-
tenheter i november. Underhåll och repara-
tioner av bilar (3,3 %) samt andra kostna-
der för fordon (7,7 %) bidrog ytterligare
uppåt inom området tranporter med 0,1
procentenheter vardera.

Höjda livsmedels- (3,9 %) och tobak-
spriser (16,2 %) drog upp årstakten med
0,5 respektive 0,3 procentenheter. Inom
gruppen livsmedel bidrog bröd och övriga

spannmålsprodukter (6,9 %) samt mjölk,
ost och ägg (3,2 %) uppåt med 0,1 procen-
tenheter vardera. De mer varierande priser-
na på frukt och grönt påverkade uppåt med
0,2 procentenheter.

Prisökningar på restauranger (3,3 %),
diverse varor och tjänster (4,2 %) samt
kläder (2,9 %) bidrog ytterligare uppåt med
0,2 procentenheter vardera. Höjda tandlä-
kararvoden (6,2 %) bidrog med 0,1 pro-
centenheter.

Den totala uppgången av konsument-
priserna motverkas av prissänkningar inom
grupperna post och telekommunikationer
(–1,9 %) och rekreation och kultur (–0,8 %)
som drog ned med 0,1 procentenheter var-
dera. Inom gruppen rekreation och kultur
ingår det senaste årets relativt stora prisned-
gångar på datorer (–24,4 %) och tv-appara-
ter (–22,0 %).

KPI för november 2007 var  295,75
(1980=100).

Priserna i producent-,
export- och importleden
Senaste uppgift: november 2007

Källa: SCB:s producentprisindex

(Martin Kullendorff)

Producentpriser
Producentpriserna sjönk i genomsnitt med
0,1 % från oktober till november. Lägre
priser på metallmalmer och andra minera-
ler, sågat och hyvlat trä, stål och metall samt
el- och optikprodukter bidrog till prisned-
gången med 0,1 procentenhet vardera.
Höjda priser på petroleumprodukter mot-
verkade uppgången med 0,3 procentenhe-
ter medan höjda priser på jordbrukspro-
dukter samt livsmedel bidrog ytterligare
med 0,1 procentenhet vardera.

-0,5 0,0 0,5 1,0 1,5 2,0 2,5 3,0 3,5 4,0 4,5
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På hemmamarknaden steg producent-
priserna med i genomsnitt 0,1 % från okto-
ber till november. Höjda priser på petrole-
umprodukter bidrog med 0,2 procenten-
heter till uppgången. Jordbruksprodukter
samt livsmedel bidrog vardera med 0,1
procentenhet till uppgången. Samtidigt
motverkades prisökningen av lägre priser
på metallmalmer och andra mineraler, kop-
par samt el- och optikprodukter med 0,1
procentenhet vardera.

På exportmarknaden sjönk priserna med
i genomsnitt 0,3 % från oktober till no-
vember. Prissänkningar på sågat och hyvlat
trä, koppar samt elprodukter bidrog med –
0,1 procentenhet vardera. Mindre prissänk-
ningar förekommer också inom flera andra
produktgrupper. Höjda priser på petrole-
umprodukter motverkade nedgången på
exportpriserna med 0,3 procentenheter.

Under den senaste tolvmånadersperio-
den har producentpriserna stigit med 3,7 %,
vilket är en sänkning jämfört med föregåen-
de månad då motsvarande siffra var 3,9 %.
På hemmamarknaden och exportmarkna-
den har priserna ökat med 5,2 % respektive
2,3 % det senaste året. Motsvarande tolv-
månadersförändring föregående månaden
var 5,1 % för hemmamarknaden och 2,8 %
för exportmarknaden.

Importpriser
Importpriserna ökade med i genomsnitt
0,9 % från oktober till november. Högre
priser på råolja och petroleumprodukter
bidrog med 1,0 respektive 0,6 procenten-
heter till uppgången. Höjda priser på jord-
bruksprodukter bidrog med ytterligare 0,1
procentenhet. Uppgången motverkades av
sänkta priser på järn, stål och ferrolegering-
ar, –0,2 procentenheter, metallmalmer och
andra mineraler, –0,2 procentenheter samt
andra metaller än järn, elprodukter och
transportmedel som bidrog med –0,1 pro-
centenhet vardera.

Den senaste tolvmånadersperioden har
importpriserna ökat med 4,2 %, vilket är
en ökning jämfört med föregående månad
då motsvarande siffra var 3,8 %.

Priser för inhemsk tillgång
Priserna på varor till inhemska kunder, dvs.
producentpriser på hemmamarknaden och
importpriser sammantaget, ökade i genom-
snitt med 0,6 % från oktober till november.
Mest bidrog prisökningar på råolja och
petroleumprodukter, med 0,5 respektive
0,4 procentenheter. Prisökningar på jord-
bruksprodukter och livsmedel bidrog med
0,1 procentenhet vardera till uppgången.
Sänkta priser på metallmalmer och andra
mineraler bidrog med 0,2 procentenheter
till att motverka prisuppgången. Sänkta

priser på andra metaller än järn samt el- och
optikprodukter motverkade uppgången
ytterligare med 0,1 procentenhet vardera.

Priserna för inhemsk tillgång har under
den senaste tolvmånadersperioden stigit med
4,8 %. Priserna på konsumtionsvaror öka-
de under samma period med 3,2 %. Priser-
na på insatsvaror steg med 1,9 % medan
priserna på investeringsvaror sjönk med
0,9 % från november 2006 till november
2007. Energirelaterade varor steg under
samma period med 31,2 %.

Byggpriser
Senaste uppgift: november 2007

Källa: SCB:s byggprisindex

(Jana Kaarto)

Oktober–November 2007 +0,1 %
Mellan oktober och november 2007 ökade
faktorprisindex med 0,1 %. Entreprenör-
ens kostnader steg med 0,1 %. Störst påver-
kan på entreprenörens kostnader hade trans-
porter, drivmedel och elkraft som gick upp
med 2,2 %. Byggmaterialkostnaderna sjönk
med 0,2 %. Kostnaden för löner och ma-
skiner var oförändrade. Byggherrekostna-
derna steg med 0,9 %.

Byggmaterialkostnaderna gick ner i no-
vember då priserna på trävaror, järn och stål,
VVS-material och betongvaror sjönk. Kost-
naden för elmateriel ökade dock något.
Övriga materialgrupper hade liten eller ing-
en påverkan på byggmaterialpriserna totalt.

November 2006–november 2007
+5,5 %
Faktorprisindex steg med 5,5 % mellan
november 2006 och november 2007. Mot-
svarande förändring i årstakt var +6,4 % i
augusti, +6,2 % i september samt +5,6 % i
oktober. Entreprenörens kostnader steg med
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5,3 %, vilket drog upp totalindex med 4,8
procentenheter. Byggmaterial har haft den
största påverkan på entreprenörens kostna-
der. Priset på byggmaterial ökade med 6,4 %,
vilket bidrog till att faktorprisindex totalt
steg med 3,0 procentenheter. Kostnaderna
för maskiner gick upp med 6,2 %. Transpor-
ter, drivmedel och elkraft steg med 4,2 %.
Inom den gruppen kan noteras att kostna-
derna för dieselolja ökat med 32,0 %. Entre-
prenörens övriga omkostnader och löne-
kostnader gick upp med 4,1 respektive 3,4 %.
Byggherrekostnaderna steg med 7,3 % på
årsbasis, vilket huvudsakligen kan förklaras
med ökade räntekostnader på 22,8 %.

Arbetsmarknad
Antalet fast anställda i åldern 15–74 år
fortsatte att öka och var i november
3 385 000, en ökning med 116 000 perso-
ner eller 3,6 % jämfört med november 2006.
Arbetslösheten minskade samtidigt med
27 000 personer till 252 000, vilket mot-
svarar 5,2 % av arbetskraften. Antalet arbe-
tade timmar ökade med 3,0 % till i genom-
snitt 153,3 miljoner per vecka.

Fortsatt uppgång av lediga jobb
Efterfrågan på arbetskraft fortsatte att öka,
men i något långsammare takt än för några
månader sedan, enligt Arbetsmarknadssty-
relsen (AMS). I november anmäldes 13 000
fler lediga platser till Arbetsförmedlingen än
för ett år sedan och uppgick till 66 000,
vilket är den högsta novembernivån på flera
decennier. Ökningen avsåg till största delen
tillsvidareanställningar och längre visstids-
anställningar. Utvecklingen var starkast inom
den privata tjänstesektorn, där framför allt
transport och personliga tjänster men också
uppdrag och handel noterade markanta
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Arbetsmarknad

Antal sysselsatta, Antal arbetade Antal arbetslösa,
1 000-tal timmar, 10 000-tal 1 000-tal
2006 2007 2006 2007 2006 2007

jan 4 282 4 442 13 164 13 656 388 331
feb 4 317 4 441 14 324 14 678 342 305
mar 4 326 4 418 14 216 14 622 371 330
apr 4 340 4 484 13 223 13 816 382 311
maj 4 364 4 535 13 702 13 903 348 293
jun 4 544 4 596 13 477 14 164 421 387
jul 4 648 4 761 8 778 9 269 326 274
aug 4 526 4 662 11 812 11 981 308 262
sep 4 440 4 522 14 961 15 366 291 269
okt 4 477 4 558 15 164 15 685 288 274
nov 4 457 4 575 14 886 15 330 279 252
dec 4 428 13 116 287
Uppgifterna baserar sig på den nya åldersindelningen i AKU, dvs. 15–74 år, och antal arbetslösa inkluderar heltidsstuderande som sökt och
kunnat ta arbete.

Sysselsättning och arbetslöshet
Senaste uppgift: november 2007

Källa: SCB:s arbetskraftsundersökningar

Serie Am (Gunilla Widlund)

uppgångar. Däremot minskade antal lediga
platser inom byggnadsverksamheten och
verkstadsindustrin. Antal personer som vars-
lades om uppsägning var i november 2 800,
en minskning med 1 500 från oktober förra
året. Antalet varsel har mer än halverats
inom tillverkningsindustrin.

Fortsatt ökning av antalet fast
anställda
Antalet fast anställda i åldern 15–74 år
fortsatte att öka i november jämfört med
samma månad föregående år. Av de syssel-
satta var i november 3 385 000 fast anställ-
da, en ökning med 116 000 eller 3,6 %
jämfört med november förra året. Sedan
sommarmånaderna är det de fast anställda
som svarar för hela sysselsättningsökningen.

De fast anställda i åldern 15–24 år ökade
med 33 000 eller 17,9 % jämfört med no-
vember 2006.

Antalet sysselsatta ökade
Antalet sysselsatta i åldern 15–74 år var i
november 4 575 000 personer, en ökning
med 118 000 personer eller 2,7 % jämfört
med november 2006. Andelen sysselsatta
av befolkningen i åldern 15–74 år ökade
jämfört med förra året och var i november
67,0 %. Antalet sysselsatta ungdomar i ål-
den 15–24 år ökade med 38 000 eller 8,4 %.
Andelen sysselsatta i denna åldersgrupp år
ökade också och var i november 41,3 %.

Arbetade timmar ökade
Antalet arbetade timmar var under novem-
ber i genomsnitt 153,3 miljoner per vecka,
vilket är en ökning med 3,0 % jämfört för
ett år sedan. Ökningen i antalet arbetade

timmar beror bl.a. på att antalet sysselsatta
som arbetat under referensveckan ökat kraf-
tigt med 142 000 personer eller 3,5 %.

Arbetslösheten minskade till 5,2 %
Andelen arbetslösa i åldern 15–74 år mins-
kade till 5,2 % av arbetskraften jämfört
med 5,9 % i november 2006. Även antalet
arbetslösa minskade och var i november
252 000 jämfört med 279 000 för ett år
sedan. Av de arbetslösa i november 2007 var
74 000 heltidsstuderande som sökt och
kunnat ta arbete.

Arbetslösheten bland ungdomar 15–24
år var fortfarande relativt hög och skiljde sig
inte signifikant jämfört med november
2006, trots att antalet sysselsatta i den grup-
pen ökat. Detta beror på att stora grupper
ungdomar sökt sig ut på arbetsmarknaden.
Antalet arbetslösa ungdomar uppgick i no-
vember till 92 000 personer eller 15,7 % av
arbetskraften. Hälften av de arbetslösa i
åldern 15–24 år var heltidsstuderande som
sökt och kunnat ta arbete.

Det outnyttjade arbetskraftsutbudet
minskade
Arbetslösa, undersysselsatta och latent ar-
betssökande utgör tillsammans ett outnytt-
jat arbetskraftsutbud. Det outnyttjade ar-
betskraftsutbudet var i november 13,7 mil-
joner timmar per vecka. Jämfört med no-
vember 2006 var det en minskning med 2,2
miljoner timmar per vecka eller 13,8 %.

Latent arbetssökande är personer utan-
för arbetskraften som velat och kunnat ar-
beta, men inte aktivt sökt arbete. De latent
arbetssökande i november var 101 000 per-
soner, vilket är 32 000 färre än för ett år
sedan.

Personer ej i arbetskraften
Antalet personer utanför arbetskraften i
åldern 15–74 år var i november 2 004 000,
varav 835 000 var i åldrarna 15 år eller 65–

74 år.

Arbetskraftskostnader
och löner inom industrin
Senaste uppgift: september 2007

Källa: SCB:s arbetsmarknadsstatistik

(Louise Stener, Margareta Carlsson)

Den preliminära genomsnittliga timlönen
för en arbetare var under september 2007
129,50 kronor exklusive övertidstillägg och
131,80 kronor inklusive övertidstillägg, vil-
ket är en ökning med 3,9 respektive 3,7 %
jämfört med september 2006. Under sep-
tember 2007 var den preliminära genom-
snittliga månadslönen för tjänstemän ex-
klusive rörliga tillägg 29 760 kronor och
inklusive rörliga tillägg 30 350 kronor, vil-
ket är en ökning med 3,0 respektive 2,8 %
jämfört med september 2006.

Arbetskostnaden för en arbetare inom
utvinning av mineral och tillverkningsin-
dustrin har för september 2007 beräknats
till 231,60 kronor per timme, vilket ger ett
arbetskostnadsindex på 160,4 en ökning
med 2,7 procent jämfört med september
2006. Arbetskostnaden för en arbetare inom
den privata sektorn totalt har för september
2007 beräknats till 219,80 kronor per tim-
me och för tjänstemän inom den privata
sektorn till 46 410 kr per månad. Detta ger
ett arbetskostnadsindex för arbetare på 159,1
en ökning med 2,4 % jämfört med septem-
ber 2006. Motsvarande index för tjänste-
män blir 176,3 en ökning med 2,2 % jäm-
fört med september 2006.

Finansmarknad
Turbulent på börsen under 2007
Det har varit riktigt skakigt på världens
börser under andra halvan av året. Stock-
holmsbörsen hör till de största förlorarna
världen över. Affärsvärldens generalindex
hade den 19 december backat med drygt
16 % jämfört med halvårsskiftet. Nedgång-
en under december var 3,9 %.

Pga den ökade oroligheten på finans-
marknaden har en rad centralbanker (däri-
bland Federal Reserve, ECB och Bank of
England) pumpat in stora summor för att
höja likviditeten på marknaden. Börserna
har trots det inte reagerat nämnvärt i positiv
riktning. Morgan Stanleys världsindex har
hittills under december backat med 3,6 %.
Sedan halvårsskiftet är nedgången drygt
3 % medan indexet totalt för 2007 stigit
med nästan 5 %.

I New York hade Dow Jones index vid
stängning den 19 december sjunkit med
1,2 % jämfört med sista november medan
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Ekonomisk statistik – januari

Information om kommande publicering
av SCB:s statistik finns tillgänglig på
SCB:s webbplats www.scb.se
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Datum Avser period

Inregistrering av fordon 02 dec
Arbetskostnadsindex, privat sektor 04 okt
Aktivitetsindex 10 nov
Industrins lev o order 10 nov
Industriproduktionsindex 10 nov
Konsumentprisindex 14 dec
Småhusbarometern 16 dec
Arbetskraftsundersökningen 23 dec
Producentprisindex 24 dec
Export, import o handelsnetto 25 dec
Detaljhandelns försäljning 29 dec
Arbetskostnadsindex, privat sektor 30 nov
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Nasdaq Composite samtidigt sjunkit med
2,3 %. Totalt för året har dessa index stigit
med 6,0 % respektive 7,7 %. Nedgången
under andra halvåret har alltså inte varit lika
dramatisk som på Stockholmsbörsen.

Räntegapet mot USA har minskat
Riksbanken beslutade vid sitt möte den 18
december att lämna reporäntan oförändrad
på 4 %. Prognosen för den framtida infla-
tionen reviderades upp något samtidigt som
tillväxtprognosen reviderades ned men man
beräknar ändå att en höjning med 25 punk-
ter behövs under första halvåret 2008. Be-
dömningen innehåller dock ett stort osä-
kerhetsmoment till följd av den internatio-
nella finansoron.

Att reporäntan höjts med en procenten-
het under året har givetvis påverkat de korta
marknadsräntorna uppåt. Räntan på en
tremånaders statsskuldväxel var den 19 de-
cember 4,18 %, att jämföra med 3,10 % vid

årsskiftet. Även de långa markandsräntorna
har stigit men inte alls lika mycket. Under
andra halvåret har de t.o.m. sjunkit något.
Den 19 december var räntan på en tioårig
statsobligation 4,33 % vilket är 52 punkter
högre än vid årsskiftet. Spreaden mellan de
långa och korta räntorna är således endast
15 räntepunkter, att jämföra med 71 punk-
ter vid 2006 års slut.

Federal Reserve sänkte den 11 december
sin viktigaste styrränta, Federal Funds, med
25 punkter till 4,25 %. Beslutet var väntat
och den främsta orsaken till sänkningen är
enligt räntekommitén att den ekonomiska
tillväxten i landet börjar avta. Räntegapet
mellan den amerikanska styrräntan och den
svenska är nu endast 0,25 %. I början av året
var gapet hela 2,25 %.

Kronan starkare mot dollarn men
svagare mot euron under 2007
Den amerikanska dollarn har försvagats
kraftigt under andra halvan av 2007. Vid
utgången av 2006 låg kursen mot den svens-
ka kronan på 6,87 kronor/dollar och kursen
har legat på drygt 7 kronor till en bit in i
juni. Under hösten har däremot dollarn
försvagats kraftigt och växelkursen mot kro-
nan var som lägst nere på ca 6,20 kronor.
Den 19 december handlades dollarn till
6,57 kronor vilket var 20 öre högre än vid
utgången av november.

En euro kostade samtidigt 9,45 kronor,
6 öre mer än 30 november och 40 öre mer
än vid årsskiftet.

Johannes Holmberg, Finansmarknadsstatistik
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Konjunkturindikatorer för några länder och -områden

Internationell utblick

Leading indicator Industriprod. 2000=100BNP 2000=100

Källa: OECD

EU-barometern:

För BNP-tillväxten i såväl EU som OECD totalt kan iakttas viss inbromsning
under de senaste kvartalen. BNP ökade i EU andra och tredje kvartalet med 0,4
respektive 0,7 % jämfört med föregående kvartal, medan ökningen i OECD var
0,6 % för första kvartalet (inga siffror tillgängliga för tredje kvartalet). Särskilt
tydlig är den avsaktande tillväxten i bland annat Italien och Japan – i det senare
landet minskade till och med BNP mellan första och andra kvartalet. Italien har
också haft en svag utveckling av industriproduktionen det senaste dryga
halvåret. OECD:s ledande indikator, som avses ge en prognos för industripro-
duktionen visar genomgående en negativ utveckling det senaste halvåret.

Industriproduktion
Industriproduktionen inom EU låg i
september dryga 12 % högre än ge-
nomsnittet för år 2000. För OECD hade
ökningen varit något högre, medan
den för EU15 låg drygt 3 % lägre än för
hela EU, på grund av den högre
ökningstakten i de nytillkomna län-
derna. Även det senaste året har
ökningstakten varit högre i EU27. I
september hade index stigit 2,6 res-
pektive 3,1 %. För Polen är ökningen
hittills under decenniet 63 % och för
Tjeckien 57 %. I det senare landet har
dock farten minskat en del under det
senaste året. Storbritannien och Ita-
lien men även Norge utmärker sig ge-
nom en särskilt svag utveckling sett
över en längre period. I Tyskland har
däremot industriproduktionen tagit god
fart det senaste året.
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Enligt EU Kommissionens senaste konjunkturbaro-
meter för november fortsätter konjunkturen att mat-
tas av inom EU. Det gäller för såväl eurozonen som
EU i sin helhet. I november försvagades sålunda den
sammansatta konjunkturindikatorn med 2 enheter
för EU totalt och med 1,2 enheter för eurozonen till
index 107,4 respektive 104,8. Det innebär en ned-
gång för femte månaden i följd för EU totalt och för
sjätte månaden i följd för eurozonen. Den samman-
satta konjunkturindikatorn är nu tillbaka på samma
nivå som i början på 2006 och närmar sig nu dess
långsiktiga genomsnitt.

Nedgången i den sammansatta indikatorn i no-
vember var för både EU totalt och eurozonen främst
en följd av en markerad minskning i delindikatorn för
den privata tjänstesektorn och i mindre grad en lägre
ekonomisk tillförsikt hos byggsektorn och hos hus-
hållen. Däremot förbättrades den ekonomiska till-

försikten hos tillverkningsindustrin och detaljhan-
deln. På ländernivå är bilden splittrad med ungefär
lika många länder som rapporterar minskningar
som ökningar i den ekonomiska tillförsikten. Bland
de största medlemsländerna försämrades tillförsik-
ten kraftigt för Italien, med 4,3 enheter, och för
Storbritannien, med 5 enheter. Nedgången var mer
begränsad för Spanien och Frankrike med minsk-
ningar på 0,2 respektive 0,4 enheter. För Tyskland
var indikatorn i stort sett oförändrad, +0,1 enhet. För
Sverige var nedgången fortsatt relativt kraftig med –
2 enheter. Här har indikatorn nu minskat successivt
sedan i maj i år med sammanlagt nära 9 enheter,
men ligger fortfarande betryggande över dess lång-
siktiga genomsnitt på index 100.

Nettotal
Nettotal jun jul aug sep okt nov

Produktions- 17 25 22 19 20 17 Sverige
förväntn. 17 15 13 10 8 11 Tyskland

17 16 14 14 13 14 EU
Order- 6 7 –1 –3 0 –9 Sverige
stock 13 12 12 10 7 6 Tyskland

6 4 5 3 1 2 EU
Färdigvaru- –3 1 6 11 13 10 Sverige
lager 2 2 2 5 6 6 Tyskland

3 5 5 6 7 8 EU
Prisför- 7 3 8 9 6 4 Sverige
väntningar 14 14 16 12 11 12 Tyskland

15 13 14 13 12 14 EU

EU-barometer – industri

Observera: Ett antal EU-företag svarar på frågorna i termer av ”bättre/sämre”, ”bra/dåligt”,
”ökad/minskad”. Skillnad i procentandel mellan positiv och negativ syn  – det s.k.
nettotalet – bildar  underlag för bedömningarna.
Källa: EU: European Economy
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Industriproduktion

Tyskland

Sverige

EU

Index 2000=100

Storbritannien

Land Senaste Index Förändr Förändr
mån 2000=  från från

100 föreg. motsv.
månad månad

föreg. år

Danmark sep 106,9 –0,7 –0,6
Finland okt 116,8 –1,6 –0,7
Frankrike sep 103,9 –1,1 1,1
Italien okt 98,2 –0,3 –0,9
Nederländerna sep 111,1 2,8 7,9
Polen okt 163,3 1,6 8,9
Spanien aug 108,6 0,3 0,7
Storbritannien okt 95,9 0,5 1,0
Sverige sep 114,9 –0,9 2,0
Tjeckien sep 157,1 0,2 4,1
Tyskland okt 120,7 –0,2 6,3
Norge sep 94,9 –0,2 1,8
USA okt 110,0 –0,5 1,8
Japan okt 111,9 1,4 3,3
EU15 sep 108,8 –0,5 2,6
EU27 sep 112,2 –0,5 3,1
OECD sep 113,8 –0,2 3,1

Industriproduktion

Källa: OECD
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Internationell utblick

★ ★
 ★

 ★
 ★

 ★  ★  ★

 ★
 ★

 ★

 ★

Internationella ekonomiska indikatorer

Danmark Finland Storbr. Sverige Tyskland USA EU1) OECD

BNP  2) Index 2000=100 112,9 124,9 120,3 121,7 109,0 118,8 115,0 116,9
Förändr. föreg. kv. % 1,3 0,7 0,7 0,6 0,7 1,2 0,7 0,6
Förändr. 4 kv. % 1,8 3,8 3,2 2,5 2,4 2,8 2,6 2,5

Industriproduktion 3) Index 2000=100  106,9 116,8 95,9 114,9 120,7 110,0 108,8 113,8
Förändr. föreg. mån. % –0,7 –1,6 0,5 –0,9 –0,3 –0,5 –0,5 –0,2
Förändr. 12 mån. % –0,6 –0,7 1,0 2,0 6,3 1,8 2,6 3,1

KPI 4) Index 2005=100 104,9 103,8 105,3 104,7 105,2 107,6 106,0 105,8
Förändr. föreg. mån. % 0,8 0,3 0,5 0,5 0,5 0,6 0,5 0,3
Förändr. 12 mån. % 2,5 2,1 2,1 2,4 3,3 4,3 3,1 2,8

Arbetslöshet 5) % 2,9 6,8 5,2 5,8 8,1 4,7 6,8 5,5
Förändr. föreg. mån. procentenheter –0,3 0,0 0,0 –0,1 –0,1 0,0 –0,1 –0,1
Förändr. 12 månad procentenheter –0,9 –0,7 –0,3 –0,7 –1,3 0,2 –0,7 –0,4

Kort ränta 6) % 4,61 .. 6,36 4,02 .. 5,08 4,64 ..
Förändr. föreg. mån. procentenheter –0,02 .. 0,15 0,21 .. –0,38 –0,05 ..
Förändr. 12 månader procentenheter 0,95 .. 1,18 1,12 .. –0,25 1,04 ..

Lång ränta 7) % 4,21 4,22 4,96 4,22 4,28 4,15 4,26 ..
Förändr. föreg. mån. procentenheter –0,18 –0,16 –0,03 –0,09 0,06 –0,38 –0,14 ..
Förändr. 12 månader procentenheter 0,44 0,47 0,34 0,60 0,49 –0,45 0,46 ..

1) För KPI avses EU27, för kort och lång ränta  euroområdet. I övriga fall avses EU15   2) OECD andra kvartalet, övriga tredje kvartalet   3) Danmark, Sverige, EU och OECD september, övriga okto-
ber   4) Harmoniserat konsumentprisindex (HIKP) för EU-länderna. Siffrorna för OECD  avser oktober, övriga november   5) USA november, Storbritannien augusti, övriga oktober   6) USA oktober,
övriga november   7) Storbritannien och Tyskland oktober, övriga november      Källa: OECD och  Eurostat

Industrins kapacitetsutnyttjande inom EU sjunker

Inom EU skedde en liten återhämtning
i industrins kapacitetsutnyttjade under fjär-
de kvartalet i år, med en marginell ökning
mellan tredje och fjärde kvartalet från 83,7
till 83,8 %. Som högst var kapacitetsut-
nyttjandet andra kvartalet med 84,4 %.
Inom eurozonen har industrins kapacitets-

God Jul
och

Gott Nytt År
önskar

redaktionen

utnyttjande nu sjunkit två kvartal i följd
från 84,8 % under andra kvartalet till
84,2 % fjärde kvartalet. Det högsta kapaci-
tetsutnyttjandet under fjärde kvartalet upp-
mättes för Tjeckien med 89,6 % därefter
följer Sverige med 87,8 %. För Tyskland
sjönk kapacitetsutnyttjandet för andra kvar-
talet i följd till 87,0 %.

Kapacitetsutnyttjande i procent, säsongrensade värden
Sedan kvartal 1 1990 2007

Min Max
Värde Mätning Värde Mätning Kv 1 Kv 2 Kv 3 Kv 4

Belgien 74,5 kv 2 –93 84,8 kv 1 –01 83,4 83,2 82,8 83,4
Danmark 76,4 kv 2 –93 88,9 kv 3 –07 87,2 88,9 88,9 87,3
Finland 80,7 kv 3 –03 89,9 kv 3 –98 89,3 86,9 86,7 86,3
Frankrike 78,5 kv 3 –94 89,1 kv 4 –00 86,0 86,2 86,4 87,6
Grekland 71,9 kv 1 –05 79,3 kv 2 –01 76,9 76,9 76,7 77,1
Irland 69,7 kv 2 –05 83,3 kv 1 –96 76,8 77,1 75,9 76,4
Italien 71,6 kv 3 –93 80,2 kv 1 –90 78,2 78,9 78,2 77,4
Luxemburg 77,8 kv 4 –96 89,2 kv 1 –01 87,4 88,8 86,5 86,5
Nederländerna 80,3 kv 3 –93 86,2 kv 2 –90 83,4 83,3 83,8 83,8
Portugal 72,6 kv 4 –93 84,3 kv 4 –03 79,7 81,7 84,3 81,3
Spanien 71,1 kv 3 –93 81,4 kv 3 –07 81,2 81,3 81,4 80,0
Storbritannien 77,4 kv 1 –93 85,4 kv 2 –95 82,6 83,1 81,0 82,0
Sverige 82,2 kv 3 –01 89,5 kv 4 –06 89,0 88,2 87,4 87,8
Tjeckien 70,9 kv 4 –91 89,6 kv 4 –07 88,4 88,8 88,9 89,6
Tyskland 78,3 kv 3 –93 89,5 kv 1 –91 87,6 88,2 87,1 87,0
Österrike 79,1 kv 4 –02 85,5 kv 2 –07 85,1 85,5 85,2 84,8
EU 76,8 kv 3 –93 85,1 kv 1 –90 84,1 84,4 83,7 83,8
Euro-området 76,6 kv 3 –93 85,4 kv 2 –90 84,4 84,8 84,3 84,2
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Svenska ekonomiska indikatorer

1)  säsongrensade tal     2)  procentenheter     3) Hushållens syn på sv. ekonomi, hushållens egen ekonomi. och köp av kapitalvaror     4)  inkl certifikat netto     5) Nettotal för resp period

Förändring i % från
Enhet Basår Senaste föreg. månad/ samma månad/

uppgift period period föreg. år

Ekonomin totalt
BNP volym 2000=100 3 kv 121,7 1) 0,6  1) 2,5

Fast bruttoinvestering volym 2000=100 3 kv 134,4 1) 1,8 1) 7,3
Hushållens konsumtion volym 2000=100 3 kv 117,5 1) 0,9 1) 3,1
Aktivitetsindex volym 2000=100 okt 123,1  1) 0,5 1) 3,6 1)

Industri
Produktion volym 2000=100 okt 117,8 0 1) 1

jan–okt 118,3 4
Leveranser volym 2000=100 okt 130,9 –2 1) 6

jan–okt 118,1 5
Orderingång volym 2000=100 okt 125,0 –4 1) 6

jan–okt 119,8 5
Kapacitetsutnyttjande % 3 kv 91,3 1) –0,2 1) 2) 0,3 1) 2)

Investeringar mdr 3 kv 19,1 7

Lägenheter, påbörjade, nya 1000-tal 3 kv 7,9 –19
1–3 kv 20,8 –4

Utrikeshandel
Varuexport mdr kr okt 105,9 1 1) 7

jan–okt 944,0 5
Varuimport mdr kr okt 94,5 0 1) 6

jan–okt 841,8 9
Handelsnetto mdr kr okt 11,4

jan–okt 102,2
Bytesbalans mdr kr 3 kv 41,2

1–3 kv 147,5
Konsumtion
Detaljhandelns försäljning volym 2000=100 okt 150,4 1) –1,5  1) 6,2

jan–okt 7,6
Personbilsregistreringar, nya st nov 29 681 0 1) 9

jan–nov 307 068 7
Consumer Confidence Indicator3) nettotal nov 12 5) 18 5) 14 5)

Priser, löner
Konsumentprisindex 1980=100 nov 295,8 0,6 3,3
Nettoprisindex 1980=100 nov 252,0 0,6 3,5
Producentprisindex 1990=100 nov 140,6 –0,1 3,7
Exportprisindex 1990=100 nov 135,6 –0,3 2,3
Importprisindex 1990=100 nov 167,4 0,9 4,2
Prisindex för inhemsk tillgång 1990=100 nov 156,5 0,6 4,8
Hemmamarknadsprisindex 1990=100 nov 147,6 0,1 5,2
Arbetskostnadsindex, industriarbetare 1994 feb=100 sep 160,4 2,7
Timlön, industriarbetare kr sep 131,8 3,7

Arbetsmarknaden
Sysselsatta 15–74 år 1000-tal nov 4 575 .. 1) 2,7
Arbetslösa 15–74 år 1000-tal nov 252 .. 1) –9,6
därav heltidsstuderande 1000-tal nov      74 .. 1)  –7,0
Lediga platser, nyanmälda 1000-tal nov 66 24,6
Lediga platser, kvarstående 1000-tal nov 37 23,0

Finansmarknaden
Bankernas inlåning4) mdr kr okt 1 833,9 –0,4 9,3
Bankernas utlåning mdr kr okt 2 471,4 11,8 21,6
Lång ränta, 10-åriga statsobligationer % dec 4,30 0,08 2) 0,65 2)

Kort ränta, 3-mån statsskuldsväxlar % dec 4,11 0,09 2) 1,11 2)

Statsskuldens förändring mdr kr dec 06–nov 07 2,8
Valutakurs (TCW)-index 18 nov 1992=100 19 dec 126,7 2,2 2,9
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